

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 07/2025**SERVIDORES PARA ARMAZENAMENTO****ESCLARECIMENTOS**

Questionamento 01: Referente aos itens 2.3 do TR entendemos que serão aceitos servidores com tecnologias de correção de erros de memórias mais atualizadas, como as tecnologias ADDDC (Adaptive Double DRAM Device Correction) ou Fault Resilient Mode (FRM), e sem suporte a DCPMM solicitado no item 2.6, pois este recurso de DCPMM não são mais utilizados em servidores atuais com DDR5 . Está correto nosso entendimento?

Resposta 01: Sim, está correto o entendimento.

Questionamento 02: Referente ao item 1.1 de processador, entendemos que também serão aceitos servidores com processadores mais atuais de mercado, sendo com configuração CPU com frequência mínima de 2.4 Ghz, frequência turbo mínima de 4.1 Ghz e cache 30MB. Desde que atendam o índice de desempenho solicitado no item 1.2. Está correto nosso entendimento?

Resposta 02: O entendimento está parcialmente correto. Processadores mais novos serão aceitos desde que atendam os requisitos da especificação técnica, entre eles o total de GHz definido na frequência base mínima, neste caso, 12 núcleos x 3.0Ghz X 2 processadores, onde temos um total de 72Ghz.

Questionamento 03: Referente ao item 4.2 e seus subitens do gabinete, entendemos que também serão aceitos servidores com luzes indicativas de erros no painel frontal considerando os seguintes componentes: discos, memória, temperatura, fontes de alimentação e placas PCI. Está correto nosso atendimento?

Resposta 03: O entendimento está parcialmente correto. O servidor deverá indicar a falha de no mínimo discos, memória e cpu.

Questionamento 04: Referente ao item 7.1.3. onde solicita "As fontes devem possuir tensão de entrada de 200VAC a 240VAC a 60Hz", entendemos que também serão aceitos servidores que suportem fontes de tensão de entrada de 100VAC a 240VAC, desde que atendam os demais requisitos das fontes solicitados no item 7.1. Está correto nosso entendimento?

Resposta 04: Sim, está correto o entendimento.